ATA N° 009/2017

Aos dois (02) dias do mês de março do ano dois mil e dezessete, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a nona (9ª) Sessão Ordinária da Primeira
Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado.
Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi, Mariela
Fernanda Portz Dorneles, Sérgio Miguel Rambo, Heitor Luiz Hoppe, Antônio
Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva, Arilene Maria Dalmoro, Ernani
Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio
Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart Pereira
Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente
Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da
Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto da Sagrada
Escritura. ATA Nº 008/2017 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente convidou o Suplente de
Vereador Heitor Luiz Hoppe para tomar posse, em conformidade com o
requerimento deferido do Vereador Sérgio Luiz Kniphoff e solicitou ao
Suplente que, de pé, estendesse a mão direita para responder: “Assim eu
Prometo” ao seguinte juramento regimental por ele pronunciado: “Prometo
cumprir a Lei Orgânica, Leis da União, do Estado e do Município e  exercer o
meu cargo sob as inspirações do Patriotismo, da Legalidade e da Honra”.  O
Vereador respondeu “Assim eu Prometo”. O Senhor Presidente Waldir Blau,
declarou empossado o Vereador Heitor Luiz Hoppe. EXPEDIENTE:
Conforme Boletim nº 009/2017 em anexo. VEREADORES INSCRITOS:
Mariela Portz, Nilson do Arte, Paulo Adriano da Silva, Ernani Teixeira da
Silva, Eder Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Fabiano
Bergmann, Waldir Sérgio Gisch, Ildo Paulo Salvi e Waldir Blau justificaram as
indicações lidas no Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse
votado ainda na Sessão do dia de hoje os Projetos de Lei nº 12, 18, 19 e 21-
01/2017 de autoria do Poder Executivo e justificou as indicações lidas no
Expediente. Arilene Maria Dalmoro entregou requerimento à Mesa Diretora
que Solicita espaço no expediente para falar sobre a greve das escolas
Estaduais e sobre o acidente no Parque dos Dick e justificou as indicações lidas
no Expediente. Sérgio Miguel Rambo entregou requerimento à Mesa Diretora
solicitando envio de Ofício ao Presidente do CODEVAT- Conselho de
Desenvolvimento do Vale do Taquari, Sra. Cintia Agostini, para que esta
entidade providencie a realização de um Plebiscito no Município de Lajeado,
em relação a instalação e exploração da rodovia BR386, concessão de pedágios.
Solicita o envio de Ofício a Agência Nacional de Transportes Terrestres
(ANTT) para que disponibilizem a esta Casa Legislativa, cópia dos projetos de
melhorias anunciadas com a concessão da BR-386, programas de parcerias e

investimentos em função da duplicação da BR-386 e qual o impacto financeiro
com a instalação das praças de Pedágios na região. ORDEM DO DIA: Obs.:
Onde se lê “aprovado”, leia-se “aprovado por unanimidade”. FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE OS SEGUINTES PROCESSOS:
Processo nº 54.775, contendo o Projeto de Lei CM nº 009-01/2017, de autoria
dos Vereadores: Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Spohr, Mariela Fernanda
Portz Dornelles e Ildo Paulo Salvi,  que: Dispõe sobre a publicidade da lista de
espera para vagas nas creches do Município de Lajeado e dá outras
providências.Processo nº 54.880, contendo o Projeto de Lei nº 012-01/2017, de
autoria do Poder Executivo que: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Especial de R$ 44.837,28.Processo nº 54.970, contendo o Projeto de Lei CM nº
019-01/2017, de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi, que: Altera e
inclui dispositivo da Lei Municipal nº 7.955/2007 e dá outras
providências.Processos nº 54.892 e 54.918 / 2017, contendo requerimentos do
Vereador Waldir Sérgio Gisch.Processos nº 54.893 / 2017, contendo
requerimento da Vereadora Mariela Portz. Processos nº 54.896 / 2017,
contendo requerimento do Vereador Waldir Blau.Processos nº 54.897 / 2017,
contendo requerimento da Vereadora Arilene Maria Dalmoro.Processos nº
54.899, 54.900 e 54.901 / 2017, contendo requerimento do Vereador Fabiano
Bergmann.Processos nº 54.902 / 2017, contendo requerimentos do Vereador
Ernani Teixeira da Silva.Processos nº 54.904 / 2017, contendo requerimento do
Vereador Ildo Paulo Salvi.Processos nº 54.905 e 54.906 / 2017, contendo
requerimento do Vereador Sérgio Miguel Rambo.Processos nº 54.907 e 54.908
/ 2017, contendo requerimento do Vereador Nilson  do Arte.Processos nº
54.910, 54.911, 54.912, 54.913 e 54.914 / 2017, contendo requerimentos do
Vereador Paulo Adriano da Silva.Processos nº 54.915 e 54.916, / 2017,
contendo requerimentos do Vereador Antônio Marcos Schefer.Processos nº
54.920, 54.921 e 54.922 / 2017, contendo requerimentos do Vereador Carlos
Eduardo Ranzi.Processos nº 54.923/ 2017, contendo requerimentos dos
Vereadores:  Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Spohr, Mariela Fernanda Portz
Dornelles e Ildo Paulo Salvi e Waldir Blau. AVISOS GERAIS:  Na
continuidade o Plenário desta Casa Legislativa indicou a Vereadora Mariela
Portz como representante titular da Câmara de Vereadores para participar do
Conselho de Desenvolvimento Municipal - CONDEM e a Vereadora Arilene
Dalmoro como Suplente. Para o Conselho de Desenvolvimento Urbano de
Lajeado – CODULA, foi indicada a Vereadora Arilene Dalmoro como Titular e
o Vereador Carlos Eduardo Ranzi como Suplente. Nada mais a tratar, o
Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia
sete (07) de março  de  2017,   encerrou  os  trabalhos  invocando a proteção  de
Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e
aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice - Presidente e
Secretário da Mesa.  Lajeado,   02  de  março  de  2017.

 Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente